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Seznam zkratek

TGF-β1 transformující růstový faktor

VEGF vaskulární růstový faktor

IGF-1 růstový faktor podobný inzulínu

EDF epidermální růstový faktor

PDGF trombocytární růstový faktor

CTGF růstový faktor pojivové tkáně

TNF-α faktor nekrotizující tumory

DN diabetická nefropatie

DM diabetes mellitus

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

MA mikroalbuminurie

duMA mikroalbuminurie/24 hodin

AGE pozdní produkty glykace (advanced glycation endproducts)

RAGE receptor pro pozdní produkty glykace

CRPC- reaktivní protein

HbA1c glykovaný hemoglobin

BMI body mass index

sBP systolický krevní tlak

dBP diastolický krevní tlak

WHO Světová zdravotnická organizace

ADA Americká diabetologická společnost

OGTT orální glukózový toleranční test
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DCCT Diabetes Control and Complications Trial

UKPDS UK Prospective Diabetes Study
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1. Diabetes mellitus – základní fakta

Diabetes mellitus (DM) představuje skupinu chronických a metabolických chorob, jejichž

základním rysem je hyperglykémie (Pelikánová 2003). Podle definice ADA (American

Diabetes Association) a doporučení z roku 1997 (Expert Committee 1997) je tato skupina

metabolických poruch výsledkem defektu inzulínové sekrece, inzulínové aktivity

či kombinací obou abnormalit, které jsou provázeny komplexní poruchou metabolismu cukrů,

tuků a bílkovin. V průběhu choroby se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace

postihující řadu orgánů, zejména oko, ledviny, nervy, srdce a cévní řečiště. Klasifikace,

diagnostika diabetického syndromu vychází z průkazu hyperglykémie a klinických známek

onemocnění.

1.1. Klasifikace

Řada poznatků v etiopatogenezi diabetu vyústila k přijetí nové klasifikace, která je platná

v současné době a zohledňuje návrhy Světové zdravotnické organizace z roku 1999

a Americké diabetologické společnosti z roku 1997 (Expert Committee 1997, World Health

Organization 1999). Klasifikace je prezentována v tabulce 1.1.

1.2. Diagnostika

Diagnózu DM stanovujeme na základě glykémie ve venózní plazmě, kterou měříme klasickou

biochemickou metodou (enzymová nebo o-toluidinové metoda). Kritéria pro diagnózu

diabetes mellitus shrnuje tabulka 1.2.
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Tab 1.1. Klasifikace diabetes mellitus a glukoregulačních poruch – upraveno podle

WHO (1999) a ADA (1997)

Diabetes mellitus

1) Diabetes mellitus 1. typu

a) imunitně podmíněný

b) idiopatický

2) Diabetes mellitus 2. typu

3) Ostatní specifické typy diabetu

a) genetický defekt funkce B buněk

b) genetické defekty účinku inzulínu

c) onemocnění exokrinního pankreatu

d) endokrinopatie

e) chemicky a léky indukovaný diabetes

f) infekce

g) neobvyklé formy imunologicky podmíněného diabetu

h) genetické syndromy asociované s diabetem

4) Gestační diabetes mellitus

Hraniční poruchy glukoregulace (poruchy glukózové homeostázy)

1) Zvýšená glykémie na lačno

2) Porucha glukózové tolerance

Tab 1.2. Kritéria pro diagnózu diabetes mellitus (upraveno dle doporučení ADA 1997)

Diabetes mellitus může být diagnostikován třemi způsoby

1) přítomnost klasických příznaků DM + náhodná glykémie ≥ 11,1 mmol/l

Klasické příznaky zahrnují polyurii, polydypsii a váhový úbytek nejansé příčiny.

Náhodná glykémie je hodnota naměřená kdykoli během dne bez ohledu na příjem

potravy.

nebo

2) glykémie na lačno ≥ 7,0 mmol/l

nebo

3) glykémie ve 120. minutě OGTT (orální glukózový toleranční test) ≥ 11,1 mmol/l

OGTT by měl být prováděn při zátěži 75 g glukózy standardním způsobem.

Hraniční porucha glukózové homeostázy

1) zvýšená glykémie na lačno

2) porucha glukózové tolerance

glykémie na lačno je 6,1 – 6,9 mmol/l

glykémie ve 120. min OGTT je 7,8-11,0 mmol/l

Normální hodnoty

1) normální glykémie na lačno

2) normální glukózová tolerance

glykémie na lačno je < 6,1 mol/l

glykémie ve 120. min OGTT je <7,8 mmol/l

Kritéria pro diagnózu diabetu musí být potvrzena nejméně 2krát v různých dnech.
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2. Diabetes mellitus a pozdní orgánové komplikace

DM je chronické onemocnění vedoucí po letech trvání k ireverzibilním změnám v pojivové

tkáni. Na tomto podkladě se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace, které jsou

hlavní příčinou mortality a morbidity diabetických pacientů ve srovnání se zdravou populací

(Krolewski a kol. 1977). Orgánové komplikace jsou pro diabetes nespecifické (diabetická

makroangiopatie: urychlená ateroskleróza) či specifické (diabetická mikroangiopatie

reprezentovaná retinopatií, nefropatií či neuropatií, kde se kombinuje složka cévní a nervová).

Patologický proces v cévní stěně je důsledkem dlouhodobého působení změněného

metabolismu při DM, z čehož lze konstatovat, že uvedené komplikace jsou spíše pozdními

projevy nemoci než komplikacemi v pravém slova smyslu (Bartoš a kol. 2000).

2.1. Úloha hyperglykémie v patogenezi orgánových komplikací DM

Diabetes má široký dopad na celkový metabolismus organismu, a proto se nabízí mnoho

potencionálních mediátorů tkáňového poškození. Jednoznačně nejčastější příčinou

diabetických komplikací je dlouhodobá expozice hyperglykémii. Tento fakt je dnes

podporován rozsáhlými prospektivními studiemi, a to zejména DCCT - Diabetes Control and

Complications Trial (DCCT research group 1993) a UKPDS – UK Prospective Diabetes

Study (UKPDS group 1998). Mikrovaskulární komplikace jsou nejčastěji přítomny u

nemocných s dlouhodobě neuspokojivou metabolickou kompenzací (Molich 1997). Ovšem

jsou i výjimky tohoto obecného pravidla. Neboť existují jedinci s dobrou metabolickou

kompenzací trpící závažnými orgánovými komplikacemi a na druhé straně jsou pacienti se

špatnou kompenzací glykémie, kteří se komplikacím vyhnou. Hyperglykémie, její tíže a

trvání, je stěžejním faktorem pro rozvoj diabetických komplikací, ale neméně důležitou roli

v jejich manifestaci hraje genetická predispozice, glomerulární tlak a enviromentální faktory

(Parving a kol. 1996).
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2.2. Úloha cytokinů v patogenezi orgánových komplikací DM

Precizní molekulární a buněčná kaskáda, která vyvolává tkáňové postižení po expozici

hyperglykémie, není ještě jednoznačně objasněna. Vzrůstající důkazy poukazují, že

deregulace cytokinů a růstových faktorů může být zodpovědná nejen za patogenezi

autoimunitních, degenerativních či fibrotizujích chorob, ale i patogenezi a progresi

mikrovaskulárních komplikací diabetu, zejména DN a retinopatie (Bordur a kol. 1993).

Hyperglykémie způsobí zvýšenou tvorbu pozdních produktů glykace (AGE, z angl.

advanced glycation endproducts), které vazbou na monocyty, makrofágy, glomerulární

mezangiální buňky či endoteliální buňky spustí sled aktivačních reakcí (Schena a kol. 2005,

Cohen a kol. 2003) vedoucích až k funkčním i morfologickým změnám tkání či orgánů.

Schematicky je aktivace cytokinů vlivem AGE znázorněna na obrázku 2.2.

Po navázání AGE na specifický receptor (RAGE – receptor pro pokročilé produkty

glykace) dojde k uvolnění cytokinů interleukinu-1 a tumor nekrotizujícího faktoru-α (Galina a

kol. 2006), které dále působí na trombocyty a na endotelové buňky. Při aktivaci endotelové

buňky se stimuluje tvorba růstových faktorů, VEGF či TGF-β1, které modulují např. aktivitu

fibrinolytického systému, a tím mohou narušit rovnováhu celého hemostatického systému.

Cytokiny jsou tudíž zodpovědné za další poškození tkáně, které může pokračovat i navzdory

normalizace glykémie. Tento fenomén nazýváme hyperglykemická paměť (Taguchi a kol.

2003, Wiliams a kol. 2003).

V současné době jsou dostupná pouze limitující klinická data o vlivu akutní a chronické


[…]


distribuce dat byla základem pro výpočet komunalit a faktorových

vah Spearmanova korelační matice z kompletní zdrojové datové

matice (n=37). Optimální počet faktorů byl určen na základě

Kaiserova kritéria. Zvolené faktory jsou označeny žlutě. Faktorové

váhy (korelace proměnných s faktory) s absolutní hodnotou větší

než 0,4 jsou označeny žlutě.

Individuální Kumulativní

1 3,35 67,88 67,88

2 1,02 20,76 88,64

3 0,56 11,36 100,00

4 0,00 0,00 100,00

5 0,00 0,00 100,00

6 0,00 0,00 100,00

7 0,00 0,00 100,00

8 0,00 0,00 100,00

(1) Faktor

diabetické

nefropatie

(2) Faktor

endoteliální

dysfunkce

Trvání DM 0,7984 0,8720 0,1950

HbA1c 0,6339 0,7866 0,1231

TGF-β1 0,6030 0,7764 -0,0137

Glykémie 0,5244 0,7221 0,0539

duMA 0,3386 0,5095 0,2811

Cystatin C 0,6781 0,4649 0,6797

Homocystein 0,4089 0,1938 0,6094

Fibrinogen 0,3857 -0,1280 0,6077

Faktor

Proměnná Komunalita

Číslo

faktoru

Vlastní číslo

faktoru

Procento vysvětleného

rozptylu
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7.3. Diskuze

Výsledky naší práce ukazují, že hladiny TGF-β1 u nemocných s DM 1. typu jsou ovlivněny

jak aktuální, tak chronickou glykémií. Jak již bylo řečeno dříve, je tíže a délka hyperglykémie

stěžejním faktorem pro rozvoj diabetických komplikací. Jakmile je organismus jednou

vystaven hyperglykémii, spouští se kaskáda dějů na molekulární a buněčné úrovni, které pak

vedou ke tkáňovému poškození. Vzrůstající důkazy poukazují na roli cytokinů v patogenezi

tkáňové léze způsobeného hyperglykémií (Yang a kol. 2003).

Experimentálními studiemi bylo potvrzeno, že obě, akutní i chronická hyperglykémie,

mohou zvýšit produkci TGF-β1 avšak klinické práce k tomuto tématu zůstávají inkonzistentní

(Sharma a kol. 1995, Matsumo a kol. 2002).

Práce Florese a kolektivu zkoumající TGF-β1 při záchytu DM 1. typu a po 1., 4. a 16.

týdnu léčby inzulínem v zásadě říká, že produkce TGF-β1 nebyla modifikována redukcí

glykémie (Flores a kol. 2004), což není jednoznačně v souladu s s naší prácí. Domníváme se,

že rozdíl mezi nálezy Florese a námi, může být vysvětlen faktem, že Flores zahrnul pouze

soubor nově diagnostikovaných nemocných v časných fázích choroby, kde jsou vysoké

hladiny TGF-β1 asociovány s aktivitou autoimunitního procesu, který je podstatou patogeneze

DM 1. typu, a nejsou odezvou na hyperglykémii. Imunosupresivní účinky TGF-β1 se projevují

inhibicí sekrece zánětlivých cytokinů z makrofágů, lymfocytů, zejména Th1 lymfocytů. TGF-

β1 pak může hrát roli v patogenezi DM 1. typu antagonismem cytotoxického efektu

prozánětlivých cytokinů, které zahajují a udržují autoimunitní proces. Ten následně může

zakrýt změny TGF-β1 způsobené snížením glykémie v časných fázích choroby. K získání více

sofistikovaného závěru by bylo třeba větších prospektivních studií s pacienty v různých

stádiích diabetu.
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V naší průřezové studii jsme pozorovali korelaci mezi TGF-β1 a dlouhodobou

metabolickou kompenzací sacharidů (vyjádřeno HbA1c), stejně tak aktuální glykémií. Tyto

závěry podporují názor, že vzestup glykémie během dne vede k produkci TGF-β1 a tímto

mechanismem se spolupodílí na endoteliální dysfunkci. Ve světle těchto nálezů, by měla být

kontrola akutní stejně tak chronické hyperglykémie, hlavním cílem léčby DM 1. typu ve

všech stádiích choroby.
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8. Závěry

8.1. Závěr A a dopady do klinické praxe

Naše práce ukázala, že TGF-β1, na rozdíl od VEGF, je již zvýšen u nemocných s DM 1. typu

bez přítomných orgánových komplikací. Oba prosklerotické cytokiny, TGF-β1 i VEGF, jsou

elevovány ve fázi incipientní DN u DM 1. typu a neklesají signifikantně během ACEI terapie.

Zvýšené hladiny VEGF u pacientů s incipientní DN poukazují na roli tohoto cytokinu

v patogenezi DN. Stanovování hladin VEGF by mohlo sloužit jako diagnostický marker této

komplikace. Podobně cystatin C hraje důležitou úlohu v incipientní DN. Může sloužit jako

spolehlivý marker pro screening časné fáze renálního postižení u diabetu a může být také,

mimo mikroalbuminurii, použit ke zhodnocení efektu léčby ACEI v případech s minimálním

poklesem glomerulární filtrace, kde vyšetření sérového kreatininu a clearance kreatininu

nejsou dostatečně citlivá.

8.2. Závěr B a dopady do klinické praxe

Naše nálezy ukazují, že produkce a hladiny TGF-β1 korelují s aktuální i chronickou

hyperglykémií. Dysregulace cytokinů (včetně TGF-β1) je jedním z patogenetických

mechanismů přispívajícím k rozvoji diabetických mikrovaskulárních komplikací.

Uspokojivá dlouhodobá metabolická kompenzace glykémie sama nezajistí dostatečnou

prevenci specifických komplikací diabetu. Proto, a to zejména s ohledem na aktivitu cytokinů,

je nutné v klinické praxi zajistit stabilitu glykémie během celého dne (24 hodin)
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