Posudek na dizertační práci

MUDr. Denisy Janíčkové Ždárské s názvem „Vztah autoimunity a cytokinů ke klinickým aspektům DM I. Typu“

Dizertační práce se týká etiopatogeneze diabetes mellitus I. typu. U zdravých jedinců a u dvou skupin nemocných s diabetes mellitus I. typu, a to u skupiny bez zjevného sekundárního orgánového postižení a u skupiny s diabetickou nefropatií v počátečním stádiu, byly vyšetřeny a sledovány plazmatické koncentrace dvou cytokinů: TGF-beta a VEGF. Byly vyšetřeny i sledovány některé další biochemické hodnoty odrážející aktivitu zánětového procesu a funkci ledvin.

Hladina TGF-beta1 byla zvýšena u obou skupin nemocných oproti kontrolním osobám. Hladina VEGF byla zvýšena jen u skupiny nemocných s prokazatelným funkčním poškozením ledvin. Byl dále studován vliv šestiměsíční léčby inhibitorem ACE (angiotenzin-konvertujícího enzymu) na sledované parametry.

Výsledky jednotlivých měření jsou adekvátně vyhodnoceny z hlediska významnosti zjištěných rozdílů a některých korelací a jsou přehledně prezentovány. Závěry odpovídají možnostem studie a vedou k některým doporučením pro klinickou praxi.

K dizertaci mám následující dílčí připomínky:

1. str. 9 - jak se stanovuje glomerulární tlak
2. str. 10 - nelíbí se mi slovní spojení „Precizní molekulární a buněčná kaskáda“ – jaký by byl opak „precizní kaskády“
3. str. 18 – „jádrové buňky“ nebo „jaderné buňky“ ?
4. str. 18 Je-li cystatin C „volně filtrován v glomerulech a kompletně resorbován v buňkách (buňkami ???) proximálního tubulu ...“ – jak je potom vylučován z těla a jak může jeho hladina citlivě záviset na glomerulární filtraci ?
5. str. 19 – angiotenzin II NEBO hyperglykémie stimulují sekreci TGF-beta1?
6. str. 19 – v čem spočívá aktivace VEGF, a o kterou jeho molekulární formu se jedná ?
7. str. 20 – „recentní incipientní DN“ – existuje i incipientní DN, která není „recentní“?
8. str. 21 – anti-VEGF protilátek – jaká byla specificita těchto protilátek z hlediska různých molekulárních forem VEGF ?
9. „zdravé kontroly“ – lépe „zdraví jedinci nebo osoby“
10. str. 33 – Co znamená věta „Autokrinní schopnost cytokinů může vysvětlit jejich úlohu v progresi onemocnění.“ ?
11. str. 34 – pochopit uvedenou souvislost se sartany z textu nelze
12. str. 34 – Léčba inhibitorem ACE nesnížila hladinu sledovaných dvou cytokinů – chybí však kontroly – nemocní sledovaní 6 měsíců bez léčby – nevíme proto, zda by se u nich hladiny v tomto čase nezvýšily – není tedy vyloučeno, že inhibitor jejich hladiny ovlivnil, tj. stabilizoval.
13. str. 43 – Skutečně má cystatin C důležitou úlohu v incipientní DN ?
14. str. 52 – U práce publikované ve Physiological Research 2006 chybí stránky.

Studie ověřuje a rozšiřuje poznatky o zvýšených hladinách cytokinů TGF-beta1 a VEGF u diabetes mellitus I. typu a sekundární diabetické nefropatie. Její provedení odpovídá možnostem klinické studie. Výsledky studie byly zveřejněny. Formální zpracování disertační práce vyhovuje. Připomínky, které jsem vznesl, mají dílčí charakter. Doporučuji proto její přijetí jako podklad pro završení postgraduální vědecké přípravy obhajobou předložené dizertační práce (nesprávně označené jako diplomová práce).

V Praze dne 6. 11. 2007

Prof. MUDr. Emanuel Nečas, DrSc